et ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio

Grande de Uvada, presenti, ementi et acquirenti, pro se et suis heredibus et

successoribus, petiam unam terre vineate, sitam in posse Uvade, loco ubi dici

tur ad Sanctum Michaellem, cuy coheret ab uno latere via comunis et ab omni

bus aliis partibus ecclesia Sancti Michaellis et si qui alli sunt veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.

preterquam a futuris mutuis etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum trigintaduarum lanue, mo

nete currentis, quas dictus lohanes venditor a dieto Anthonio emptore habuis

se et integre recepisse confessus fuit ut infra, videlicet in Augustino Garayto,

creditore ipsius lohanis, libras decemocto et resto quod dictus lohanes dare

debebat ipsi Anthonio pro grano libras sex et pro Thoma a Barletino, credi

tore ipsius lohanis, libras quatuor cum dimidia et reliquas libras tres cum di

midia in peccunia numerata, quarum dietus lohanes venditor de ipsis libris

XXXII lanue se bene quietum, solutum et contentum voccavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc.

(c. 117d.) Possessionem quoque et dominium etc.

Constituens se precario nomine etc.

Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quam quidem petiam terre vineate etc.

Et si quo tempore etc.

Remissa necessitate denuntiandi et appellandi etc.

(c. 118s.) Quam vendicionem etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.
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Actum Uvade, videlicet in apotheca mey notarii infrascripti, anno Dominice 
Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum lanue cursum, die XXV 
augusti, circha tercias, presentibus Christoforo Buzalino, Bertolla Copallato 
et lohanino Vella quondam Opecini, testibus ad hec vocatis et rogatis b. 

+ Ihesus MCCCCLXX, indictione secunda secundum Ianue cursum, die io
vis XVII madii, ante tercias, in apotecha pannorum mey notarii infrascripti 
quam conduco ab Anthonio Grande in Uvada, presentibus Andriollo Coffo
cho et Anthonio Morrino, testibus ad hec vocatis et rogatis, suprascriptus An
thonius Grande confessus fuit sponte habuisse et recepisse a dieto Iohane de 
Podio quondam Francisci libras triginta duas lanue monete currentis pro pre
tio suprascripte petie terre vineate eidem Anthonio vendite de anno de 
MCCCCLXIIII, die XXV augusti ut supra patet instrumentum manu mey no
tarii infrascripti, quare dietus Anthonius mandavit et iussit dietum instrumen
tum suprascriptum vendicionis cassari et annullari, transferens et seu restituens 
dictam petiam terre vineate dieto c lohani, presenti et stipulanti ac acceptanti 
et sic dominium et possesionem cum omnibus iuribus et pertinentiis eiusdem, 
iuraque, actiones et raciones eiusdem, nec non promittens pro se et facto suo 
tantum de evietione et deffensione eiusdem itta quod in omnibus necessariis 
debitis et opportunis dietus Anthonius eidem Iohani teneatur proinde ac si in
strumentum pure vendicionis et seu revendicionis factum inter eos fuisset cum 
omnibus clausullis et solempnitatibus opportunis a iure et consuetudine ordi
natis et confectis, promitens omnia suorascripta atendere etc., sub pena dupli 
etc., cum restitucione etc., ratis etc., et proinde etc., actum ut supra etc. 

a) Thoma: lo T corretta da b 
b) Lo strumento risulta cassato con barre incrociate a sensi e per effetto del seguente codici//o. 
c) Segue, depennato: Anthonio 

·121 . 

27 agosto 1464, in Ovada, nella casa dove solitamente abita Bernardo 
Copallato. 
Clememza, figlia del fu Antonio Copallato e moglie del fu Bertono Balbo, 
notaio, alla presenza del proprio fratello Bernardo e del proprio zio pa
terno Bertolla, i quali agiscono come suoi consiglieri, nomina suo pro
curatore generale, agli affari ed alle liti, Francesco Turco, abitatore di 
Ovada. 
(c. 118d.) 

procura-

In nomine Domini, amen. Clementia, filia quondam Anthonii Copallati b, et 
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uxor quondam Bertoni Balbi notarii, omni modo, via, iure et forma quibus

melius et validius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solempniter ordi

navit ac loco sui posuit et ponit suum certum, verum et legiptimum ac indubi

tatum nuntium, actorem, factorem c, procuratorem et negotiorum gestorem d

et quicquid melius dici et esse potest Franciscum Turchum, habitatorem Uva

de, absentem tanquam presentem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipsa

constituente et eius nomine et vice omnes et singullas rerum bonorum et pec

cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum dieta con

stituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et poterit et debe

bit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio et universi

tate, quibuscunque occaxione et racione, et tam occaxione doctium suarum

quam quavis alia occaxione que tam e cum instrumentis, testibus et scripturis

quam sine f dici vel excogitari posset.

Et de receptis tantum quitandum, liberandum et absolvendum g, se quietum

et soIutum vocandum et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, ac

tiones et raciones cedendum, vendendum, transigendum, paciscendum, com

ponendum et compromittendum.

Et ad omnes et singulas lites, causas, questiones, differentias et controversias

quas dieta constituens habet, habitura est veIhabere sperat cum quibuscunque

personis ut supra, et sub et coram quocunque iudice, officio, rectore et magi

stratu ecclesiastico et seculari, civilli et criminali, legato, dellegato et subdelle

gato et tam in agendo quam in defendendo.

Et ad libellum et libellos dandum et recipiendum etc.

Et de et pro predictis etc.

Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

iudicio et extra in predictis omnibus et singullis circha predicta et quolibet pre

dictorum et in dependentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eo

rum que fuerint facienda / / (c. 119s.) et occurrerint necessaria et opportuna

queque causarum merita et iuris ordo postullant et requirunt et que ipsamet

constituens facere posset si adesset, etiam si talia forent que mandatum exige

rent specialle.

Dans et concedens etc.

Promitens etc.

Sub ypotecha et obligatione etc.

Et volens etc.

Promissit etc.

Intercedens etc.

Sub similli ypotecha et obligatione etc.

Renuncians etc.

Faciens dieta Clementia predicta omnia et singulla cum conscilio, consensu,

auctoritate et voluntate ac in presentia Bernardi Copallati fratris h et Bertolle
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Copallati patrui ipsius Clementie, duobus prosimioribus propinquis ipsiuteon

stituentis, iurantium ad sancta Dey evangelia, corporaliter manutactis scriptu

ris in manibus mey notarii infrascripti, sese credere predicta omnia et singulla

potius fore ad ipsius Clementie commodum et utillitatem quam ad aliquam

eius lexionem seu dampnum.

Actum Uvade, videlicet in domo solite habitacionis dicti Bemardi Copallati,

anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die XXVII augusti, circha tercias, presentibus lohanino Basso et i loha

ne de Suardis callegario Fiardi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) A destra del titolo: extractum 
b) Segue. depennato: de Uvada 
c) Segue depennato. et 
d) et negotiorum gestorem: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
e) tam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 

. f) quam sine: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
g) Segue, depennato: etc. 
h) Segue, depennato: ipsius Clementie 
i) Segue, depennato: Su 

. 122· 

28 agosto 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante, 
l fratelli Guglielmo e Giorgio de Monteacuto, di Rocca Vallis Urbarum, 
dichiarano a FrancescoMaineri, figlio del fu Mainero, di Ovada, di aver 
da lui ricevuto in socida, per quattro anni, secondo l'uso di Rocca Val 
d'Orba, una vacca di pelo rosso di circa tre anni ed un manzolo, figlio 
della stessa, i quali animali sono gli stessi che nei giorni scorsi i suddetti 
fratelli hanno dato al Maineri a tacitazione di un debito di lire nove di 
genovini. 
Nel corso del contratto saranno a carico dei due fratelli anche le perdite 
dovute a casi di forza maggiore, mentre alla sua scadenza, o anche pri
ma a richiesta del Maineri, si procederà alla divisione a metà delle be
stie oggetto della socida, assieme a. tutto quanto risulterà a quel mo
mento prodotto e, formate le due parti, toccherà al Maineri stesso di 
scegliere quella da lui preferita. 
(c. 119d.) 

socida 

In nomine Domini, amen. Guillelmus et Georgius de Monteacuto, fratres, de 
Rocha Vallis Urbarum, non vi, non dolIo nec aliqua machinatione circumven
tis sed eorum spontanea voluntate et non per errorem fuerunt confessi et con
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tenti ac in veritate publice recognoverunt Francisco Maynerio quondam May

nerii de Uvada, presenti et stipulanti, sese ab eodem habuisse et recepisse va

cham unam pilli rubey seu quasi, etatis annorum trium in circha, cum manzo

lo uno filio diete vache pilli rubey seu quasi in socidam et nomine socide se

cundum usum et consuetudinem socidarum a loci Roche Vallis Urbarum et est

illa vacha cum manzollo predicto quam et quod dicti Guillelmus et Georgius

in solutum dederant hiis proxime diebus elapsis dieto Francisco pro libris no

vem Ianue, de quibus ipsi Francisco tenebantur, pro racione de acordio inter

eos facta ut confessi fuerunt in presentia mey notarii infrascripti et testium in

frascriptorum.

Renuncians etc.

Quam vacham cum manzolo ut supra dicti Guillelmus et Georgius solempniter

promiscerunt et convenerunt dieto Francisco in socidam et nomine socide usque

ad annos quatuor proxime venturos tenere, pascere, custodire et gubemare bene

et dilligenter pro posse augere et multiplicare b rixico, perieullo et fortuna dey,

gentium et diete socide et ex ipsis vacha et manzolo et procedendis ab eis non

vendere seu alienare aliqualiter absque licentia dicti Francisci, et semper in fi

ne diete socide seu ante ad voluntatem dicti Francisci tradere et consignare di

midiam tocius eius quod procedere continget ex dieta socida et in fine dicto

rum annorum quatuor proxime venturorum bene et legaliter dividere dictam

socidam et totum eius quod procesum foret pro dimidia eum dieto Francisco

et eidem tradere et consignare illam dimidiam quam voluerit in pace et sine

ulla molestia seu cavilacione, ad omnem simplicem voluntatem et requixicio

nem dicti Francisci.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Àctum Uvade, videlicet in apoteeha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die

XXVIII augusti; circha vesperas, presentibus Melchione Bresio et Anthonio

Grande, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) socidarum: aggiunto in sopra/linell. con se,no di richùuno. 
b) Segue, depennato: pro 

• 123 

29 agosto 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Bartolomeo Bono, di Ovada, vende ad Antonio Grande, figlio del fu 
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Giacomo, una terra arativa situata in posse Uvade, località detta In In
sulis, ovvero A la Borbogla, per il prezzo di lire ventinove e soldi quat
tordici di genovini, contestualmente quietanzato, in quanto il vendito
re, che ha avuto occasione di gestire diversi affari con il compratore di
chiara che, fatti di comune accordo i conti, sono stati compensati sia 
il saldo relativo a suo sfavore, sia quanto il suddetto Antonio ha paga
to per conto di esso Bartolomeo per la dote della di lui figlia. 
(c. 120s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Bartholomeus Bonus de Uvada, per se et suos here

des et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendicionis,

vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio Grande quondam Iacobi,

presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus petiam

unam terre arative, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur In Insulis, sive A

la Borbogla, cuy coheret ab uno latere via comunis, ab alio Petrus Reboacia,

ab alio Baptista Grande quondam Petri, ab alio Anthonius Lanzavegia et si

qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.

preterquam a futuris mutuis, etc.

Que et quas etc. a

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro precio, nomine pretii et finito pretio librarum vigintinovem et soldorum

quatuordecim Ianue, monete currentis, quas dictus Bartholomeus venditor a

dieto Anthonio emptore integre habuisse et recepisse confessus fuit in eo

quod b dare restabat dieto Anthonio facta racione de acordio usque ad diem

presentem de omnibus que insimul agere habuerunt quavis occaxione et tam

occaxione tocius eius quod dietus Anthonius solvit pro dicto Bartholomeo Ber

tole Copallato pro doctibus filie ipsius Bartholomei, quam quavis alia occa

xione que tam cum instrumentis, testibus et scripturis quam sine dici posset,

quare dictus Bartholomeus se a dieto Anthonio bene quietum, solutum et con

tentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

(c. 120d.) lllud plus etc.

Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii

iuri.

Possessionem quoque et dominium etc.

Constituens se precario nomine etc.
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Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predietis etc.

Quam quidem petiam terre arative ut supra dietus Bartholomeus venditor so

lempniter promissit et convenit per se et suos heredes et successores decetero

legiptime in iudicio et extra perpetuo dieto Antonio presenti et stipulanti pro

se et suis heredibus et successoribus et habentibus et habituris causam ab eo

deffendere, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona, comuni, cor

pore, collegio et universitate etc.

(c. 121s.) Et si quo tempore etc.

Remissa dieto Anthonio emptori et successoribus suis necessitate denuntiandi

et appellandi.

Quam vendicionem etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indieione XI, secundum lanue cursum, die

XXVIIII augusti, circha tercias, presentibus Lodixio de Montano et Bernardo

Paglario, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue ripetuto e depennato: Que et quas etc. 
b) Segue. depennato: sibi . 

. 124· 

Tra il 29 agosto ed il l settembre 1464, in Ovada.

Oberto Grillo di Ovada dichiara a Isnardo Maineri, figlio del q. Gero

lamo, di aver da lui ricevuto in socida, per quattro anni, sedici pecore

e quattro capre, le stesse da lui in data odierna vendute alpredetto Isnardo

per il prezzo di lire 18 di genovini, contestualmente quietanzato.

(c. 121d.) 

socida 

In nomine Domini, amen. Obertus Grillus de Uvada, non vi, non dolIo, non 
metu, nec aliqua machinatione circumventus sed sponte et ex eius certa scien
tia, et non per errorem fuit confessus et contentus ac in veritate publice reco
gnovit Ysnardo Maynerio quondam leronimi, presenti et stipulanti, sese ab eo
dem habuisse et recepisse in socidam et nomine socide pecudes sexdecim et ca
pras quatuor et sunt illemet pecudes et capre quas dictus Obertus hodie vendi

disse confessus fuit dieto Ysnardo pro libris XVIII Ianue, quas dietus Obertus

a dicto Ysnardo habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum

solutum a et contentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

Quas quidem pecudes et capras ut supra dietus Obertus solempniter promissit

et convenit dieto Ysnardo, presenti et stipulanti, in socidam et nomine socide

usque ad annos quatuor proxime venturos tenere, pascere, custodire et guber

nare bene et dilligenter et pro posse augere et multiplicare, rixico, perieullo et

fortuna dey, gentium et diete socide et ex ipsis et procedendis ab eis non ven

dere seu alienare aliqualiter absque licentia et voluntate dicti Ysnardi b.

(Et semper in fine diete socide seu ante ad voluntatem dieti Ysnardi tradere

et consignare dimidiam tocius eius quod procedere continget ex dieta socida

et in fine dietorum annorum quatuor proxime venturorum bene et legaliter di

videre dictam socidam et totum eius quod procesum foret pro dirnidia cum dieto

Ysnardo et eidem tradere et consignare illam dimidiam quam voluerit in pace

et sine ulla molestia seu cavilatione, ad omnem simplicem voluntatem et requi

xitionem dicti Ysnardi.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die

......... presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis.)

a) solutum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) Segue spazio bianco per circa dieci righe. Il resto del foglio è stato strappato; l'integrazione

seguente si conforma al precedente atto di socida n. 122.

- 125 

l settembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Pietro Reboacia di Ovada, essendo debitore di Giovannino Frascaria 
per lire trenta e soldi dieci di genovini, in conformità al relativo atto 
formalizzato nella Curia di Ovada, volendo evitare le spese legali ine
renti una eventuale procedura esecutiva, cede, ad rationem de duo bus 
tria tantum, a detto Giovannino una vigna ed un prato con alberi, si
tuati in posse Uvade, località detta A la casa de lo Dorcho, e confinanti 
tra l'altro con proprietà della chiesa di San Michele, assieme alla metà 
del vino che sarà ivi prodotto, consegnata al tino e stimata di comune 
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accordo pari a sedici barili.

A vendo Giovannino Frascaria accordato a Pietro Reboacia la facoltà

di riscattare entro sei mesi gli immobili come sopra cedutigli, versando

in denaro contante o in oro l'importo suddetto di lire trenta e soldi die

ci di genovini, il 5 marzo 1465 questi provvede a tale pagamento, men

tre Domenico Basso, titolare dei diritti di cui all'atto seguente, paga tutte

le spese, quindi lo stesso Domenico Basso e Giovannino Frascaria ordi

nano al notaio di cassare l'atto del l settembre 1464.

(c. 122s.) 

Insolutum datio loco extimi 

In nomine Domini, amen. Petrus Reboacia de Uvada sciens et cognoscens sese 
teneri et obligatum esse lohanino Frascharia de libris triginta et soldis decem 
lanue, vigore unius debiti confesi scripti in Curia Uvade anno presenti die in 
eo contento, pro quo fuerunt facte solempnitates a iure requixite et dictus 10
haninus volebat apodixiam extimi accipere et extimacionem consequi via iuris 
in bonis dieti Petri immobillibus ad racionem de duobus tria pro ut de iure 
sequeretur, et volens dictus Petrus evitare expensas curie, extimatorum, nuntii 
et scribe ac laudis extimi et dieto lohanino amieabiliter de bonis suis in solu
tum tradere ad racionem de duobus tria tantum quod dietum lohaninum sati
sfaciat de dietis libris XXX soldis X lanue sortis nomine contentis in supra
scripto debito confesso ut supra dieto; hinc est quod dictus Petrus per se et 
suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa 
dacionis in solutum, dedit, cessit et tradidit seu quasi dieto lohanino Frascha
ria, presenti, accipienti et stipulanti pro sese et suis heredibus et successoribus 
et habentibus et habituris ab eo causam, petiam unam terre vineate, prative 
et arborate diversis arboribus cum dimidia gaudite vini quam de acordio exti
maverunt barrilia sexdecim vini musti ad tinam, sita in posse Uvade, loco ubi 
dicitur A la casa de lo Dorcho a, cuy coheret ab uno latere ecclesia Sancti Mi
chaellis, ab alio Anthonius Paucius, ab alio via comunis, ab alio ecclesia Sane
ti Miehaellis et si qui alii sunt veriores confines. 
Ad habendum etc. 
Cum omnibus etc. 
Francham (etc.) 
preterquam a futuris (mutuis, etc.) b 

(Que et quas etc. 
Sub etc. 
Acto pacto expresso inter dictas partes, pacto expresso solempni stipullatione 
vallato inter dietas partes, tam) / / (c. 122d.) in principio, medio quam in fine 
presentis instrumenti, quod si dietus Petrus dederit, solverit et realiter et cum 
effectu numeraverit seu dare, solvere, tradere et numerare obtulerit et cum ef
fectu per eum non restaverit dicto lohanino dictas libras XXX soldos X lanue 
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in peceunia vel auro numerato infra menses sex proxime venturos prout et si

eut haberet tempus si dictus lohanes se extimasset, quod tunc facta ipsi loha

nini solucione ut supra de dieta sorte, quod teneatur et debeat ipsi Petro pre

sentem instrumentum casari facere et sie ex nunc prout ex tunc pro casso ha

beri et teneri, aliter vero c lapso dieto termino et dicto Petro non solvente et

numerante ut supra presens insolutum datio valeat et teneat prout et sicut que

libet insolutum datio iuridice et legiptime facta valeret, et eandem vim, robur

et efficaciam habeat quemadmodum laus extimi solempnis et legiptima habe

ret et infringi et violari aliqualiter non possit aliqua quavis racione que dici

posse de iure seu de facto.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc.

Possessionem quoque et dominium etc.

Constituens se precario nomine etc.

Quam accipere etc.

(c. 123s.) Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis

Quam quidem petiam terre ete.

Et si quo tempore etc.

Remissa dieto lohanino necessitate denuntiandi et appellandi.

Quam insolutum dationem et omnia et singulla etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indieione XI, secundum lanue cursum, die

prima septembris, circha vesperas, presentibus lohanino Vella quondam Mar

chini et lulliano Maiollo quondam Petri, ambobus de Uvada, testibus ad hec

vocatis et rogatis d.

+ MCCCCLXV die V martii, ante tercias, in apotecha domus mey notarii in

frascripti, in Uvada, presentibus Andriolo de Podio et Urbano Varensano, te

stibus ad hec vocatis, Dominicus Bassus et lohaninus Frascharia, constituti ad

presentiam mey notarii et testium infrascriptorum mandaverunt instrumentum

suprascriptum de libris XXX soldis X lanue insolutum dacionis per Petrum

Reboaciam versus lohaninum Fraschariam, manu mey notarii infrascripti, anno

elapso prima septembris ut supra casari deberi et anulari eo quod dictus Pe
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trus dietas libras XXX lanue et omnes expensas solvit Dominico Baso, presen
ti et confitenti nomine dieti lohanis, vigore instrumenti cesionis per dietum 10
hanem dieto Dominico factum die predieta qua insolutum dacio suprascripta 
facta fuit et propterea dietus e et lohaninus dietum Petrum, heredes et bona 
ipsius quitaverunt ab omni eo et toto quod sibi petere possent occaxione diete 
insolutum dacionis in eo per acceptilacionem et aquilianam stipulationem etc., 
facientes de predictis finem, quitacionem liberacionem et remissionem et omni
modam absolucionem et pactum de ulterius non petendo, promitentes etc., sub 
etc., cum restitucione etc., ratis etc., et proinde etc. 
Mandantes etiam dieti Dominieus et lohaninus instrumentum cessionis infra
scriptum etiam casari et anulari presentibus testibus suprascriptis f. 

a) sita ... Dorcho: aggiunto nell'interlinea.

b) Il foglio è stato lacerato, manca la metà inferiore.

c) Segue, depennato: si

d) Lo strumento è cassato con barre incrociate, a sensi e per effetto del codicillo seguente.

e) Il notaio ha omesso: Dominicus

f) Segue una sigla del notaio per convalida e chiusura.

• 126 • 

1 settembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Giovannino Frascaria di Ovada cede a Domenico Basso i diritti che gli 
competono sulla vigna ricevuta insolutum da Pietro Reboacia median
te l'atto precedente. 
(c.	 1248.) 

Cesio 

In nomine Domini, amen. lohaninus Frascharia de Uvada, titulo et ex causa 
cessionis vendidit, dedit, cessit et tradidit Dominieho Basso, presenti, stipu
lanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus omnia et singulla 
iura, omnesque actiones et raciones reales et personales, mixtas et non mistas, 
rey persecutorias, ypotecharias et penalles et omnes alias quascunque habet et 
sibi competunt et competere possunt vel umquam melius competierunt in pe
tia una terre vineate quanta hodie acquixivit a Petro Reboacia pro libris XXX 
soldis X sortis, nomine vigore instrumenti insolutum dacionis hodie rogati manu 
mey notarii infrascripti modo paulo ante a. 

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do
miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die 
prima septembris, circha vesperas, presentibus Spinello de Garaytis et Leonar
do Maynerio, testibus ad hec vocatis et rogatìs b. 

a) Segue spazio bianco. Nel margine esterno è annotato con scrittura più minuta e poi cassato 
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con due barre incrociate: Pro parte solitarum doctium / Isabele, fìlie Iohanìs / Frascharie et uxo

ris / Manfredi Basi / filii dicti Dominici.

b) Lo strumento è cassato con barre incrociate. a sensi e per effetto del codicillo di cui all'atto

precedente.

- 127 

3 settembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Andriolo Garaito di Ovada conviene con Francesco Turco di Ovada una 
permuta, mediante la quale cede tutti i diritti che, per un debito di lire 
trentasette e soldi dieci di genovini, gli competono contro Bertola de 
Moro, sulla casa di costui, situata nel borgo di Ovada, in quarterio me
diano Burgi Novi, per effetto di sentenza pronunciata da Giovannetto 
Garaito e Pietro Frascaria, rogata dal nostro notaio il 22 febbraio 1460, 
ed acquisisce in cambio quattro stari di terraarativa ad mensuram Uvade, 
in posse Uvade, località detta Ad fontanas, del valore di lire trenta e 
mezza, cioè in ragione di lire sette e soldi dodici e mezzo per ogni staro, 
più un conguaglio in contanti di lire cinque e soldi cinque di genovini, 
avendo giàprovveduto Francesco Turco a pagare il canone di soldi fren
tacinque di genovini, dovuto da detto Andriolo a Francesco de Botino 
per l'affitto di una casa, relativamente ai prossimi sei mesi. 
Mediante codicillo redatto immediatamente dopo, Andriolo promette 
di restituire a Francesco Turco la terra da questi cedutagli se lo stesso 
gli verserà il corrispondente importo di lire trenta e soldi dieci di geno
vini, restando inteso che allo stesso Andriolo spetterà di raccogliere quan
to nel frattempo eventualmente da lui seminato. 
(c. 124d.) 

permutado 

In nomine Domini, amen. Andriolus Garaytus de Uvada ex una parte et Fran
ciscus Turchus, habitator Uvade, ex parte altera, pervenerunt et sibi ipsis ad 
invicem et vicissimpervenisse confesi sunt et fuerunt ad infrascripta pacta per
mutacionis, cambium et baratam ut infra: 
Videlicet quia dictus Andriollus per se et suos heredes et successores dedit, ces
sit et tradidit dicto Francisco presenti, stipulanti et acceptanti pro se et suis 
heredibus ex causa diete permutacionis, cambi et barate et in ipsum Franci
scum transtullit et mandavit omnia sua iura, omnesque actiones et raciones 
reales et personales, mixtas et non mistas, rey persecutorias, ypotecharias et 
penalles et omnes alias quascunque habet et sibi competunt et competere pos
sunt vel umquam melius competerunt in domo Bertole de Moro, sita in burgo 
Uvade, in quarterio mediano burgi novi, vigore sentencie late per Iohanetum 
Garaytum et Petrum Fraschariam, scripte manu mey notarii infrascripti 

298 

MCCCCLX, die XXII februarii, coherentiata ut in dieta sentencia continetur 
quantum pro Iibris XXXVII soldis X lanue tantum, in quibus dictus Bertola 
tenebatur eidem Andriolo a etc. b 

(c. 125s.) Versavice dietus Franciscus, aceeptando predieta per se et suos here
des et successores, titulo et ex causa diete permutacionis, iure proprio et in per

. petuum dedit, cessit et tradidit dicto Andriolo, presenti et acceptanti staria qua
tuor terre arative ad mensuram Uvade c site in posse Uvade, loco ubi dicitur 
Ad Fontanas, cuy eoheret ab uno latere Guillelmus de Montano, ab alio here
des quondam Lodixii Maynerii et a duabus partibus via comunis et si qui alii 
sunt veriores confines pro Iibris triginta cum dimidia, videlicet ad racionem 
de Iibris septem et soldis duodecim eum dimidio singulo stario terre et Iibras 
quinque et soldos quinque lanue in peccunia numerata et soluta ipsi Andriolo 
ut dietus Andriolus eonfessus fuit et soldos trigintaquinque lanue in Francisco 
de Botino solutos per dietum Franciscum Turehum pro dieto Andriolo pro pen
sione domus unius quam tenet dictus Andriolus pro d mensibus sex proxime 
venturis et hoc pro iusto adequamento diete permutacionis. 
Quam petiam terre dictus Franciscus dieto Andriolo tradidit ad habendum, te
nendum etc. 
Cum omnibus etc. 
Francham etc. 
Preterquam a futuris mutuis, etc. 
Que et quas etc. 
Sub etc. 
Renuncians etc. 
Et si plus valet etc. 
Illud plus etc. 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc. 
Possessionem quoque et dominium etc. 
(c. 125d.) Constituentes se precario etc.

Quam accipere etc.

Insuper etc.

Itta etc.

1m predietis etc.

Renuntiantes diete

Quas res et possesiones et iura ut supra permutatas diete partes sibi ipsis ad

invieem et vicissim

Et si quo tempore

(c. 126s.) Remissa etc.

Quam permutacionem, cessionem et omnia et singula etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.
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Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XII secundum Ianue cursum, die

III septembris, circha tercias, presentibus Iohane Gavilio quondam Iacobi, Au

gustino Garayto et Christoforo Buzalino, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ea die, hora, loco et testibus.

Dietus Andriolus promissit dieto Francisco dicta(m) terram restituere si infra

dies XXIII febraurii proxime venturi sibi dabit et solvet dictas libras XXX sol

dos X Ianue, inteligendo in causa exactionis quod dictus Andriolus gaudere

debeat id quod seminaset et consignare deberet ad gauditam exactam.

a) Nel margine interno ~ stato annotato e poi depennato con due semibarre convergenti al centro: 
competentia / in domo Bertole / de Moro sita / in Uvada in quar/terio med

b) Segue spazio bianco sino a fondo pagina.

c) ad mensuram Uvade: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

d) Segue, depennato: anno presenti

- 128 

15 settembre 1464, in Ovada, nella casa dove solitamente abitano Cate
rina Scorza e suo genero Antonio Lanzavecchia. 
Caterina, figlia del fu Nicolò Scorza di Voltaggio, moglie del fu Dome

nico de Placentia di Ovada, e Antonio Lanzavecchia, suo genero, con

vengono con Pietro Eliano e il di lui figlio Costanzo una permuta, me

diante la quale cedono un castagneto ed il relativo albergo, situati in

posse Uvade, località detta Lo Pian de la Carega, ed acquisiscono in

cambio una terra arativa situata in posse Uvade, località detta Ad Pa

latium, corrispondendo a conguaglio l'importo di lire venticinque di ge

novini.

Assistono Caterina, quale suoi consiglieri, in sostituzione dei parenti,

assenti ed irreperibili, Domenico Viano e Giorgio Pauco di Ovada, suoi

vicini di casa.

Mediante codicillo redatto il 20 febbraio 1465, Guirardo Eliano, altro

figlio di Pietro, ratifica, giurando sul Vangelo, la permuta come sopra

effettuata da suo padre e da suo fratello.

(c.	 126d.) 

pennutacio 

In nomine Domini, amen. Catalina, filia quondam Nieolai Scorcie de Vulta
bio et uxor quondam Dominici de Placentia de Uvada, et Anthonius Lanzave
gia, gener diete Cataline et quilibet ipsorum in solidum, tam coniunctim quam 
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divissim, ex una parte et Petrus Elianus et Constancius Elianus, filius dieti Pe
tri, et quilibet ipsorum in solidum, tam coniunctim quam divissim, ex parte 
altera, sibi ipsis ad invieem et vicissim pervenerunt et pervenisse confessi sunt 
et fuerunt ad infrascriptam permutacionem, cambium et baratam ut infra, vi
delicet quia Dieti Petrus et Constancius, dietis nominibus, per se et heredes 
et successores suos, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa permuta
cionis, cambii et barate, dederunt, cesserunt, tradiderunt et assignaverunt seu 
quasi a dietis Cataline et Anthonio, dictis nominibus, presentibus, recipienti
bus et acceptantibus pro se et suis heredibus et successoribus, petiam unam 
terre castaneate sitam in posse Uvade, cum albergo superposito, loco ubi dici
tur Lo Pian de lo Carega, cuy coheret ab uno latere Conradus Tribonus b et 
Melchion Gavilius, ab alio heredes quondam Vianini de Montano et heredes 
quondam Thome de Montano, ab alio Baldasal et Scaparrinus de Casarinis 
et ab alio, videlicet inferius, Iacobus Belardus et fratres et si qui alii sunt verio
res confines. 
Versaviee dieti Catalina et Anthonius, dietis nominibus, predicta acceptando 
pro c se et suis d heredibus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, ti
tuio et ex causa diete permutacionis, cambii et barate, dederunt, cesserunt et 
tradiderunt seu quasi dietis Petro et Constancio dictis nominibus e presentibus, 
stipulantibus et recipientibus pro se et suis heredibus et successoribus petiam 
unam terre arative sitam in posse Uvade, Ioco ubi dicitur Ad Palacium, cuy 
coheret ab uno Iatere Iohaninus Frascharia et fratres, ab alio f Georgius Tri
bonus, ab alio via comunis et si qui alii sunt veriores confines, et quia dieta 
petia terre castaneate melius vallet quam dieta petia terre arative, dietus An
thonius et Catalina dederunt et tradiderunt dietis Petro et Constancio presen
tibus et recipientibus pro iusto adequamento diete permutacionis libras vigin
tiquinque Ianue, quas dieti Petrus et Constancius in presentia mey notarii et 
testium infrascriptorum integre habuisse et recepisse confessi sunt et de ipsis 
se bene quietos, solutos et contentos vocaverunt et vocant. 
Renunciantes diete partes sibi ipsis ad invieem et vicissimg 

(c. 127s.)Quas quidem petias terrarum castaneatas et arativas ut supra permu

tatas diete partes sibi ipsis ad invieem et vieissim ut supra tradiderunt una pars

alteri econverso et tradidisse confessi fuerunt.

Ad habendum, tenendum, gaudendum etc.

Cum omnibus etc.

Franchas etc.

Preterquam etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Et si plus valet etc.
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lllud plus etc.

Renunciantes diete partes sibi ipsis ad invicem et vicissìm legi qua subvenitur

deceptis etc.

Possessìonem quoque et dominium etc.

Constituentes etc.

(c. 127d.) Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta etc.

1m predictis etc.

Quas quidem petias terre et castagnetum etc.

Et si quo tempore

(c. 128s.) Remissa etc.

Quam quidem permutacionem et omnia et singulla etc. h

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Faciens dieta Catalina predicta omnia et singulla cum et de conscilio Dominici

Viani et Georgii Pauci de Uvada, duobus ex proximioribus vicinis suis, reper

tis loco propinquorum absentium et non repertorum, quos dieta Catalina ad

hunc actum pro suis consciliariis ellegit et vocavit.

Iurantibus ad Sancta Dey Evangelia etc.

Actum Uvade, videlicet in domo solite habitacionis diete Cataline et Anthonii,

anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die XV septembris, ante tercias, presentibus Francisco Costa et Oberto

Moyrollo.

ratificacio I 

+ MCCCCLXV, die II februarii, circha nonam, presentibus Gaspare Costa 
et Rolando Garayto, testibus ad hec vocatis et rogatis. Guirardus Elianus, fi
lius dicti Petri et frater dicti Constancii, habens noticiam de suprascripto in
strumento permutacionis facto anno elapso, die XV septembris ut supra, sponte 
et ex eius certa scientia et non per errorem, omni modo, via iure et forma qui
bus melius potuit et potest, rattifficavit et approbavit et ratifficat et approbat . 
dictum instrumentum in omnibus pasibus, punctis, articulis, promissionibus 
et obligacionibus ac renunciacionibus I in eo contentis in omnibus e per omnia 
prout in ipso continetur. 
Promittens et ad cautellarn iurans ad Sancta Dey Evangelia, corporaliter ma
nutactis scripturis im manibus mey notarii infrascripti, omnia et singulla in ip
so instrumento contenta et tarn in causa evicionis quam in qualibet alia pro
missione, obligacione et ypotecha in ipso contenta attendere, complere et ob
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servare, per se et suos heredes et successores et contra in aliquo non dicere,

facere, opponere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel ex

cogitari posset de iure seu de facto sed potius m habere et tenere rata, grata et

firma in omnibus et per omnia prout in ipso scripto est.

Sub pena dupli etc., cum restitucione etc., ratis etc., et proinde etc.

Que omnia dictus Guirardus fecit et promissit ac iuravit sponte in presentia

et cum auctoritate et consensu dicti Petri Eliani patris suy presentis.

a) seu Quasi: aggiunto in soprallineo, con segno di richiamo.

b) Segue, depennato: ab

c) pro: corretto da per

d) suis: corretto da suos

e) dictis nominibus: aggiunto nel margine esterno.

O Segue, depennato: heredes

g) Nel margine interno è annotato con scrittura più minuta: et dicti Petrus / et Constancius / ex

ceptioni / non numeratte / peccunie etc.

h) Nel margine esterno è annotato con scrittura più minuta: et iura/veruut

i) ratificacio: aggiunto in capo della pagina.

I) ac renunciacionibus: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

m) Segue, depennato: a

. ~...,~ 

. 129 . 

29 settembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Pagano Basso di Ovada vende a Bertola Cerriano di Tagliolo, figlio del 
fu Domenico, una vigna situata in posse Tagloli, località detta In Ri
ferrato, per ilprezzo di otto liredi genovini, contestualmente quietanzato. 
Mediante codicillo redatto immediatamente dopo, il suddetto Bertola 
riconosce di essere ancora debitore del prezzo che promette di pagare 
entro i prossimi quattro anni, in rate annuali da lire due. 
(c.	 128d.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Paganus Bassus de Uvada, per se et suos heredes

et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendicionis, ven

didit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Bertole Cerriano de Taglolo quondam

Dominici, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successori

bus a peciam unam terre vineate, sitam in posse Tagloli, loco ubi dicitur In Ri

ferrato, cuy coheret ab uno latere heredes quondam Oberti de Vintimilio, ab

alio dictus emptor, ab alio via comunis, ab alio Bartholomeus de Ecclesia et

si qui etc.

Ad habendum, etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.
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preterquam a futuris mutuis et avariis Comunis Tagloli decetero imponendis.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum octo Ianue, monete curren

tis, quas dietus Paganus venditor a dieto Bertolla emptore integre habuisse et

recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vo

cavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

(c. 129s.) Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc.

Possessionem quoque etc.

Constituens etc.

Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predietis etc.

Quam petiam terre vineate etc.

promissit

defendere etc.

Et si quo tempore etc.

(c. 129d.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi etc.

Quam vendicionem etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videIicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XII, secundum Ianue cursum, die

XXVIIII septembris, ante tercias, presentibus Christoforo Buzalino et Domi

nico Vercelino, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ea die, hora, loeo et testibusSuprascriptus Bertola confessus fuit dieto Paga
no dare libras VIII lanue infra annos quatuor proxime venturos videlicet li
bras II omni anno, sine ula exceptione et possit conveniri ubique et omnia bo
na sua b ac dìcta vinea semper restent obligata usque ad integram solucionem. 
(c. BOd.) c 

a) pro se et suis heredibus et successoribus: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) sua: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

c) La carta 130s. è interamente bianca.
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· 130 .

1 ottobre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Antonio Grande, figlio del fu Giacomo, di Ovada, vende a Pietro Ba
vazano due terre arative situate in posse Uvade, una, di stari cinque a 
misura di Ovada, in localitàdetta Subtus Erginum, e l'altra, di stari quat
tro a misura di Ovada, in località detta Ad Fontanas, per il prezzo, con
testualmente quietanzato, di ottanta lire di genovinl, determinato in ra
gione di lire dieci lo staro per la prima e di lire sette e mezza lo staro 
per la seconda. -
(c. 130d.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Anthonius Grande quondam Iacobi de Uvada, per

se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex cau

sa vendicionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Petro Bavazano, pre

senti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus petias terra

rum infrascriptas videlicet petiam unam terre arative, que est staria quinque

terre ad mensuram Uvade a, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur Subtus Er

ginum, cuy coheret ab uno latere Andriolus de Podio, ab alio Guirardus Ro

vellus, ab alio heredes quondam Petri Copallati, ab alio Iacobus Boanus ef

frater, et si qui alii sunt veriores confines. Item petiam aliam terre arative que

est staria quatuor ad mensuram Uvade sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur

Ad Fontanas, cuy coheret ab uno latere Franciscus Maynerius, ab alio Guillel

mus Maynerius, ab alio Petrus Frascharia et ab alio Anthonius Moyrollus et

si qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum, etc.

Cum omnibus etc.

Franchas etc.

preterquam a futuris mutuis Comunis Uvade etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum octuaginta Ianue, videlicet

ad rationem de libris decem singullo stario terre de illa Subtus Erginum et de

alia ad racionem de libris septem cum dimidia Ianue singulo stario terre quas

libras octuaginta dictus Anthonius venditor a dicto Petro emptore integre ha

buisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et con

tentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

(c. BIs.) Et si plus vallet etc. 
Illud plus etc. 
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Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc.

Possessionem quoque etc.

Constituens se precario nomine etc.

Quarum etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predietis etc.

Quas quidem etc.
 •
(c. 13ld.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi etc.

Et si quo tempore etc.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XII, secundum lanue cursum, die

prima octobris, ante tercias, presentibus Anthonio Paucio et Bartholomeo Tri

bono, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) que est staria quinque terre ad mensuram Uvade: aggiunto in soprallinea, consegnodi richiamo. 

- 131 

l ottobre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Pietro Bavazano, di Ovada, con riferimento alla compravendita di cui

all'atto precedente e nonostante la quietanza in esso contemplata, di

chiara ad Antonio Grande di esser rimasto suo debitore, a saldo, per

l'importo di lire venti di genovini, promettendo di pagarne la metà en

tro il prossimo Natale e l'altra metà a Natale del 1465.

Mediante codicillo del 31 marzo 1467, redatto in Ovada, nella via pub

blica, Antonio Grande rilascia quietanza per dette lire venti e ordina

l'annullamento dello strumento relativo.

(c. 132s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Petrus Bavazanus de Uvada, sponte et ex eius certa 
scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus ac in veritate publice 
recognovit Anthonio Grande, presenti et stipulanti, sese eidem dare et solvere 
debere libras viginti Ianue, monete currentis, et sunt pro resto duarum petia
rum terre modo paulo ante emptarum a dieto Anthonio, vigore publici instru
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menti rogati manu mey notarii infrascripti, non obstante 
Renuncians 
Quas libras viginti Ianue, monete currentis, ut supra dictus Petrus solempniter 
promissit et convenit dicto Anthonio presenti et stipulanti dare, solvere et nu
merare realiter et cum effectu per modum et terminos infrascriptos videlicet 
infra festum Nativitatis Domini proxime venturum libras decem et infra 
alium a festum Nativitatis Domini de MCCCCLXV proxime venturum alias li
bras decem. 
Sub 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum b 

+ MCCCCLXVn, die ultima martii, in Uvada, in via publica ante domum

Guillelmi de Montano, presentibus Iacobo Bresio et Bertola Moyrolo.

Suprascriptus Anthonius Grande confessus fuit sese habuisse et recepisse a dicto

Petro Bavazano suprascriptas libras viginti, quas ab eo habere debebat vigore

suprascripti instrumenti, quare quittavit etc.

Et mandavit suprascriptum c instrumentum casari et si opus esset fieri instru

mentum quitacionis generallis usque in diem presentem cum omnibus suis clau

sullis ad dictamen sapientis.

a) alium: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) Lo strumento è cassato mediante linee incrociate a sensi e per effetto del codicillo seguente.

c) suprascriptum: aggiunto in soprallinea su dictum depennato.

- 132 

9 ottobre 1464, in Voltri, in burgo Leyre, sotto il portico della casa di 
Tommaso Musso. 
Giriforte de Vignollo, figlio del fu Giuliano, vende al nobile Filippo Spi
nola, figlio del fu Napoleone, (n.d.r.: uno dei Consignori di Arquata) 
un mulo di pelo sardino, sano ed esente da vizi, secondo l'uso e la con
suetudine del luogo di Voltri, per il prezzo di lire quaranta di genovini, 
contestualmente quietanzato. 
(c. 132d.) 

venditio muli" 

In nomine Domini, amen. Giriforte de Vignollo quondam Iulliani, iure pro
prio et in perpetuum, titulo et ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et 
tradidit seu quasi nobilli d. Filipo Spinulle quondam Neapolionis, presenti, 
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ementi et acquirenti pro se et habentibus et habituris ab eo causam mullum

unum pilli sardini seu quasi, sanum et nitidum secundum morem et consuetu

dinem loei Vulturi.

Ad habendum, tenendum, etc.

Cum omnibus suis bastis, agregamentis et fulcimentis dicti muli que nunc habet.

Pro pretio, nomine pretii et finito preti o librarum XXXX lanue, monete cur

rentis, quas dictus Giriforte venditor a dicto emptore integre habuisse et rece

pisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit

et vocat.

Renuneians etc.

Quem mullum dictus Giriforte per se et successores ac heredes suos solempni

ter promissit et convenit defendere etc.

Sub ypotecha etc.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitueione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Vulturi, videlicet in burgo Leyre, sub porticu domus Thome Mussi, anno

Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indieione XII secundum Ianue cursum,

die martis VIIII octubris, post vesperas, presentibus Petro Poleria et Angelino

Rasorio, ambobus habitatoribus Vu1turi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) A sinistra del titolo: extractum 

. 133 . 

3 novembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Il maestro Lorenzo Velia, figlio delfu Opecino, di Ovada, vende a Fran
cesco Turco, abitatore di Ovada, un castagneto ed un bosco situati in 
posse Uvade, località detta In Plano Varensane, un paio di mantici ed 
una incudine del peso di circa sette rubbi per il prezzo di sessanta lire 
di genovini, contestualmente quietanzato. 
Mediante codicilloredatto immediatamente dopo il compratore promette 
al venditore di restituirgli i beni oggetto della compravendita se, entro 
le prossime calende di settembre gli verrà versato il predetto importo. 
In effetti, mediante altro codicillo redatto il 17 maggio 1466 in Ovada, 
davanti alla casa di Guirardo Rovello, avendo il Velia provveduto al 
versamento di lire sessanta di genovini, Francesco Turco gli restituisce 
la proprietà dei beni in questione, ordinando l'annullamento dell'atto 
riflettente la loro compravendita. 
(c. 133s.) 
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venditio 

In nomine Domini, amen. Laurentius VelIa quondam Opecini de Uvada, per

se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex cau

sa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco Turcho,

habitatori Uvade, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et sue

cessoribus, infrascripta bona mobillia et inmobillia, videlicetpeciam unam terre

castaneate et boschive, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur In Plano Varen

sane, cuy coheret ab uno latere heredes quondam Steffani Grande, ab alio he

redes quondam Anthoneli Falurfe, ab alio via comunis et ab alio boschum gual

dini Comunis et si qui alii sunt veriores confines.

Item par unum manticorum tallium qualium et incudinem unum ferri de rub

bis VII in circha.

Ad habendum, etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.

preterquam a futuris mutuis, etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio diete petie terre castaneate ut supra

et dictorum manticorum et dicti incudinis librarum sexaginta lanue, monete

currentis, quas dictus Laurentius a dicto Francisco integre habuisse et recepis

se confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit et

vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallent etc.

Illud plus etc.

(c. 133d.) Renuncians legi qua subvenitur deceptis (etc.)

Possessionem quoque et dominium (etc.)

Constituens etc.

Quam a, quos et quod accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quam quidem peciam terre castaneate et quos manticos et quod incudinem ut

supra etc.

Et si quo tempore etc.

(c. 134s.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi etc.

Quam vendicionem et omnia et singulla etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.
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Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XII, secundum Ianue cursum, die

III novembris, circha tercias, presentibus Melchione Bresio de Uvada et Guil

lelmo Biscucio de Ripalta, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ea die, hora, loco et testibus.

Suprascriptus Franciscus Turchus, sponte, libere et voluntarie promissìt et so

lempniter convenit de gratia specialli dicto in. Laurentio et seu heredibus suis

reddere et restituere dictam peciam terre castaneate et dictos manticos et dic

tum incudinem per dictas libras LX Ianue ut supra infra kallendas septembris b

inclusive proxime venturi, sine exceptione si et in quantum dictus m. Lauren

tius et seu c heredes sui dederit seu dederint realiter et cum effectu in peccu

nia et seu auro numerato dictas libras LX Ianue ipsi Francisco, quod tunc sibi

de ipsis instrumentum pure revendicionis faciet cum solempnitatibus opportu

nis in quo de evictione pro facto suo tantum se obligabit cum omnibus aliis

clausulis necesariis et debitìs.

Sub ypotecha etc.

+ MCCCCLXVI, die XVII madii, in Uvada, ante domum Guirardi Roveli,

ante tercias, presentibus Dominico Basso et Antogneto Rovelo, testibus ad hec

vocatis et rogatis.

Suprascriptus Franciscus Turchus confessus fuit habuisse a dicto m. Lauren

tio Vela dictas libras sexaginta Ianue, quare dicto m. Laurentio redidit et resti

tuit dictos manticos et incudinem ac restituit et relaxavit dictam petiam terre

castaneate, restìtuens eundem m. Laurentium in iuribus suis proinde ac si nun

quam ipsam vendidisset, mandans suprascriptum instrumentum cassari.

Ea die, hora et testibus (cassa fuerunt predicta instrumenta) d.

a) Segue, depennato: et

b) septembris: aggiunto in soprallinea su aug depennato.

c) Segue una parola depennata.

d) Il margine inferiore della carta è deteriorato. Lo strumento ed il COl!110 codicillo sono cassati

con barre incrociate.

- 134 

6 novembre 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Giacomo de Pugno, figlio del fu Pietro, de Bazono de Rocha, dichiara 
al maestro Odoardo Masquerio di essere suo debitore dell'importo di 
lire trentacinque di genovini, a saldo di un mutuo ed altri prestiti, come 
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da conti fatti assieme e d'accordo, e promette di effettuarne il paga

mento entro le prossime calende d'agosto. A garanzia, ed a proprio ri

schio e pericolo, il de Pugno consegna a maestro Masquerio una gonna

da donna, di panno vermiglio, due cinture ed alcuni altri oggetti d'ar

gento, che lo stessopotrà a sua volta impegnare, se lo crede, presso qual

siasi usurario et mutuatario, iudeo vel non.

Mediante codicillo redatto il 12 ottobre 1465, in Ovada, nello scrittoio

della casa del notaio rogante, il maestro Odoardo Masquerio, ricevute

lire otto in contanti ed incamerati i beni detenuti in pegno, rilasciaquie

tanza a Giacomo de Pugno, ordinando l'annullamento dello strumento

riflettente l'intero debito.

Il valore della gonna viene riconosciuto pari a lire dodici, mentre quello

delle dieci oncie d'argento, corrispondenti al peso delle cinture e degli

altri oggetti, risulta pari a /ire quindici.

(c. 134d.) 

debitum a 

In nomine Domini, amen. Iacobus de Pugno, quondam Petri, de Bazono b de

Rocha, sponte et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et

contentus ac in veritate publice recognovit m. Odoardo Masquerio, presenti

et stipulanti, sese eidem dare et solvere debere, seu restare ad dandum libras

trigintaquinque Ianue, monete currentis, et sunt pro tantìs sibi mutuatis et aliis

concessis, facta inter eos racione et dil.ligenti carculo ut confessi fuerunt de acor

dordio (sic).

Renuncians (etc.)

Quas libras trigintaquinque Ianue, monete currentis, ut supra, dietus Iacobus

solempniter promissit et convenit dicto m. Odoardo et cuycunque legiptime

persone pro eo dare, solvere et numerare realiter et cum effectu in peccunia

numerata infra kallendas augusti proxime venturi sine ulla cavilacione seu ex

ceptione.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde et ad sic observandum dietus Iacobus dieto m. Odoardo ypotecha

vit et obligavit omnia bona sua presentia et futura et specialiter c videlicet go

nam unam panni vermilii a domina et zonas duas, par unum gradiorum et ago

giarolum unum argenti talia qualia sunt, existentia penes ipsum m. Odoardum

in pignore et pro securitate sua, que quidem pignora dictus Iacobus vult et con

tentatur pacto expresso quod ipso non solvente et numerante ut supra dietas

libras XXXV dicto m. Odoardo infra dietum tempus quod dietus m. Odoar

dus, sua propria auctoritate et sine contradictione ipsius Iacobi seu cuiuscun

que alterius persone, non obstante aliqua lege, capitulo seu consuetudine aut

311 

aliquo alio iure civili, canonico seu municipali d possit et valeat ea tradere in 
pignore cuilibet usurario et mutuatario' ubilibet existente, iudeo vel non, ad 
omne dampnum, rixicum et interesse ipsius Iacobi et de toto credi debeatur 
solo verbo dieti m. Odoardi et cuiuslibet legiptime persone pro eo, et casu quo 
post per usurarn, interesse seu consuetudinem amiterentur ipsa talia pignora, 
amisa intelligantur dampno et rixieo dicti Iacobi et non dicti m. Odoardi, et 
sie dietus Iacobus ad cautelam iuravit predietis non contravenire seu aliquali
ter opponere sub ypotecha et obligacione predieta. 
De quibus etc. 
Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do
minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XII secundum Ianue eursum, die 
VI novembris, ante vesperas, presentibus Christoforo Buzalino et m. Iohane 
de Cagnis, ihapucio, habitatore Uvade, testibus ad hee voeatis et rogatis r. 

+ MCCCCLXV, die XIII oetubris, in Uvada B, in scriptorio domus mey no
tarii h infraseripti, presentibus Iaeobo Bresio et Iohanino Paglario, testibus ad 
hec voeatis et rogatis. 
Casum est suprascriptum instrumentum debiti de suprascriptis libris XXXV 
de mandato dieti Odoardi, eonfitentis sibi per dietum Iacobum de Pugno inte
gre fuisse solutum et satisfaetum ut infra, videlieet libras VIII in numerato et 
libras XII in pretio unius gone panni vermilii a domina pignorate dieto m. 
Odoardo per dictum Iaeobum ut supra in suprascripto instrumento apparet 
et eidem nunc pro dictis libris XII insolutum datis i et libras XV Ianue in pre
tio de unciis X argenti quod ponderabant diete zone duo et pari uno gradio
rum et agogiarolus argenti pignorata ut supra et nune eidem m. Odoardo in 
solutum data pro dietis libris XV, que sunt in suma libre XXXV Ianue, quare 
dictus m. Odoardus mandavit suprascriptum instrumentum fore casum et ha
beri, presente, instante et requirente dicto Iaeobo de Pugno \, qui est de acor
dio cum dieto M. Odoardo de supraseriptis ut supra, de quibus omnibus ut 
supra sese ad invieem quitaverunt et finem feeerunt etc., Sub. etc., De quibus 
etc.